
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto:  D.D. 27/2023 – Affidamento diretto del servizio di portierato/reception per la sede 
Agenzia di Osimo dal 01.02.2024 al 31.01.2025 – Ditta GSA – GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI S.p.A. (P.I. 01484180391) – Importo complessivo Euro 17.880,00, oltre l’IVA 
dovuta per legge – Impegno anno 2024 Euro 16.390,00, oltre l’IVA dovuta per legge- CIG: 
B029984511

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto del servizio annuale di portierato/reception della sede dell’Agenzia di Osimo, dal 
01.02.2024 al 31.01.2025, alla ditta GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di Roma - P.I. 
01484180391, per un importo di Euro 17.880,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 
Zero per gli oneri “interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 
81/2008 come da schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B029984511;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente e al DUVRI;



2

 di impegnare a favore della ditta suddetta, l’importo complessivo di Euro 19.995,80, I.V.A. 
compresa (imponibile Euro 16.390,00 + IVA Euro 3.605,80) sul Bilancio di previsione AMAP 
2024 con proiezione triennale 2024-2025 - Annualità 2024 - Attività “Patrimonio” cod. 10.1, “Altre 
spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 205013;

 di liquidare e pagare con successivi atti le relative fatture elettroniche di futura emissione, previa 
verifica di regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

 di procedere con successivo atto all’assunzione del relativo impegno di spesa con imputazione 
sul Bilancio AMAP 2025;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Decreto del Dirigente n. 36 del 04.02.2021;
- Decreto del dirigente n. 27 del 26.01.2023.

Motivazione 

Con Decreto del Dirigente n. 36 del 04.02.2021 l’Agenzia aderiva, ai sensi dell’art. 9, commi 3 e 3 bis,
del D.L. n . 66/2014 e s.m.i., alla Convezione per il servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi
correlati per le amministrazioni del territorio della Regione Marche N. GARA SIMOG 7592671, Lotto 2,
stipulata tra SUAM Soggetto Aggregatore della Regione Marche e l’operatore economico GSA -
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di Roma - P.I. 0148418039, per il servizio di portierato/reception 
per la sede di Osimo dal 03.02.2021 al 01.02.2023 per un importo complessivo pari ad Euro 31.107,36, 
oltre all’IVA dovuta per legge.

Appropinquandosi la scadenza della Convenzione, l’Agenzia chiedeva alla SUAM informazioni sullo 
stato dell’affidamento della seconda edizione del medesimo servizio. Infatti, già con Delibera di Giunta 
della Regione Marche n. 83 del 07.02.2022 era stata definita la Pianificazione delle gare della SUAM - 
Soggetto Aggregatore per l’anno 2022, tra le quali vi era anche la procedura relativa all’affidamento del 
servizio di “Guardiania e servizi correlati” 2^ edizione, di cui al DPCM 11 luglio 2018, per tutte le 
Amministrazioni del territorio della Regione Marche.

Conseguentemente, con propria comunicazione del 26.07.2022 (Prot. AMAP n. 5427 del 26.07.2022) la 
SUAM rivolgeva alle Amministrazioni aventi sede nel territorio della Regione Marche la Raccolta 
fabbisogni on-line ai fini di comprendere la reale necessità di approvvigionamento e di progettare la 
nuova procedura di gara per l’affidamento, tra gli altri, del servizio di cui trattasi, a cui puntualmente 
l’AMAP dava riscontro.

Alla richiesta dell’Agenzia circa lo stato dell’affidamento della seconda edizione del servizio de quo la 
SUAM rispondeva che la procedura era ancora in corso, con incerta possibilità di chiusura entro la 
primavera 2023. Inoltre, la stessa precisava che nell’ambito dell’affidamento ancora vigente non vi era 
più capienza economica per poter eventualmente procedere ad un rinnovo dell’affidamento.
Per tale motivo, nelle more dell’espletamento della seconda edizione della procedura di affidamento del 
servizio de quo , l’Agenzia rivolgeva direttamente alla GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di 
Roma la richiesta di disponibilità alla stipula di un contratto per il servizio di guardiania per un anno, dal 
01.02.2023 al 31.01.2024, alle medesime condizioni contrattuali vigenti nell’ambito della Convenzione 
con la SUAM.

Con Decreto del dirigente n. 27 del 26.01.2023 veniva di conseguenza autorizzato l’affidamento diretto 
del servizio annuale di guardiania (portierato/reception) della sede dell’Agenzia di Osimo, dal 01.02.2023 
al 31.01.2024, alla medesima ditta GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A., per un importo di Euro 



4

17.880,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri “interferenziali” della sicurezza, 
ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008.

È infatti normativamente previsto che le amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni–quadro stipulate da Consip e dalle centrali di committenza regionali possono
procedere, qualora la convenzione non sia disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento
di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della detta  
convenzione (art. 1, comma 3, d.l. 95/2012).

Avvicinandosi la scadenza del 31.01.2024, fin dal mese di novembre 2023 l’Agenzia contattava la 
referente regionale della Convenzione “Guardiania e servizi correlati” 2^ edizione per avere informazioni 
sullo stato della procedura, in particolare in ordine ai tempi di aggiudicazione.
La referente del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore, con tre distinte e-mail conservate agli di ufficio 
riferiva quanto segue:

- In data 30.11.2023 che si era proceduto all’apertura delle offerte economiche ed alla redazione 
della graduatoria provvisoria e che lo step successivo sarebbe stato quello di valutare i costi della 
manodopera degli operatori economici risultati primi in graduatoria;

- In data 03.01.2024 che la procedura era in corso di proposta di aggiudicazione e che, prima della 
stessa, si sarebbero dovuti verificare i costi della manodopera;

- In data 25.01.2024, infine, veniva comunicato che l’aggiudicazione sarebbe presumibilmente 
avvenuta entro la prima settimana di febbraio e che, all’esito, si sarebbe proceduto con i controlli 
di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’attestazione di efficacia. Specificava altresì, stante la 
non previsione dell’avvio d’urgenza, che l’Agenzia avrebbe dovuto tenere in debito conto il tempo  
necessario per i controlli, prima, e per la stipula ed attivazione delle Convenzioni, poi (Prot. AMAP 
n. 529 del 25.01.2024).

L’Agenzia è quindi consapevole del fatto che la categoria merceologica di cui al presente decreto rientra 
tra quelle per cui la Regione Marche - Soggetto aggregatore perfezionerà la stipula, nel corso dei 
prossimi mesi, una Convenzione ex art. 26 L. 488/1999 alla quale la stessa potrà aderire.
Ciononostante, la stessa ha inoltrato anche per quest’anno la richiesta di affidamento del servizio 
direttamente alla GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A., alle medesime condizioni economiche 
e prestazionali del precedente affidamento, e con possibilità di recesso in qualsiasi momento ai sensi 
dell’art. 10 dello schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.
Tale richiesta, inviata in data 25.01.2024, sorge dall’imprescindibile e contingente esigenza, nelle more, 
di garantire la continuità del servizio di centralino e guardiania della sede di Osimo per n. 5 gg settimanali 
ed un massimo di n. 4 ore giornaliere.

Le ragioni che spingono alla continuità del servizio con la stessa società sopra citata sono la convenienza 
economica globalmente intesa, la quale non ha subito aumenti rispetto al precedente affidamento, e 
all'assenza di soluzioni alternative ragionevoli in tempi brevi. Inoltre, è da tener presente il grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte 
e competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento).

Si è quindi ritenuto opportuno reinvitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta 
formale per il servizio descritto, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione certificata 
Net4market.



5

Alla scadenza fissata del 29.01.2024, la ditta suindicata, ha fatto pervenire la propria offerta per l’importo 
di Euro 17.880,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008, ritenuta congrua (Prot. AMAP n. 635 del 30.01.2024).

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B029984511, tramite  la piattaforma  
certificata  Net4market.

Premesso tutto ciò, si rileva l’opportunità di affidare il servizio di che trattasi alla sopra citata Società GSA 
- GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A.
Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate 
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza.

Contestualmente si propone di impegnare l’importo stimato per l’anno 2024 di Euro 19.995,80, I.V.A. 
compresa (imponibile Euro 16.390,00 + IVA Euro 3.605,80) sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con 
proiezione triennale 2024-2025 - Annualità 2024 - Attività “Patrimonio” cod. 10.1, “Altre spese specifiche 
– Spese e servizi vari”, codice 205013;

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B029984511, a mezzo della  piattaforma  di  
approvvigionamento   digitale  certificata  dell’Agenzia,  Net4market.

L’importo riferito al servizio per gli anni 2024 e 2025 è stato calcolato in Euro 17.880,00, oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge. La spesa fa carico sui Bilanci AMAP 2024, 2025, Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre 
spese specifiche – Spese e servizi vari”, codice 205013.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto del servizio annuale di portierato/reception della sede dell’Agenzia di Osimo, dal 
01.02.2024 al 31.01.2025, alla ditta GSA - GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. di Roma - P.I. 
01484180391, per un importo di Euro 17.880,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 
Zero per gli oneri “interferenziali” della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 
81/2008 come da schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del

 D.lgs. 36/2023;
 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47

http://www.norme.marche.it


6

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 29 del 31 gennaio 2024
		2024-01-30T12:20:34+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-01-31T12:20:12+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




